postupu. Firma se snaží minimalizovat náklady například pečlivým zkracováním

materiálu a minimalizováním zbytkových odřezků. Některé náklady nelze minimalizovat

a to především počet provozních hodin stroje a náklady na mzdu pracovníků, protože jen

kvalitně ohodnocený personál může odvést kvalitní práci. S rizikem zvyšování

provozních nákladů je již počítáno a výše diskontní sazby je upravena o meziroční indexy

cen energií, mezd atd.

Ceny materiálu

O snižování nákladů při pořizování materiálu se stará oddělení nákupu, které využívá

především množstevní slevy. Nakupovaný materiál je konzultován před potvrzením

 88

objednávky s konstrukčním oddělením, aby vyhovoval všem technickým parametrům. Je

již počítáno s možností růstu materiálu, a proto je požadovaná výnosnost stanovena ve

výši 8 %.

S přihlédnutí k tomu, že jsou náhlé změny  u vstupních veličin nepravděpodobné, nejsou

provedeny jednotlivé analýzy citlivosti, ale pouze souhrnná analýza citlivosti a to vliv

změny tržeb na čistou současnou hodnotu a na index ziskovosti. Analýza byla provedena

s poklesem tržeb z prodeje výroků o 10 % a také s nárůstem tržeb také o 10 %.

Tabulka č. 32 – Vliv změny tržeb z prodeje výrobků na ČSH a IZ

Ukazatel Změna -10% 0% +10%

ČSH
Hodnotová v Kč 2 610 484,41 Kč  6 216 725,12 Kč  9 822 965,84 Kč

V procentech -58% 100% 58%

IZ
Hodnotová 1,07   1,16   1,25

V procentech -8% 100% 8%

Zdroj: vlastní výzkum, 2020

Z Tabulka č. 32 lze vyčíst, že až při poklesu nebo při růstu tržeb o 10 % se čistá současná

hodnota změní o 58 % a index ziskovosti se při stejné změně tržeb změní o pouhých 8 %.

Z této tabulky vyplývá, že změna tržeb z prodeje výrobků má na ČSH významný vliv

hodnotu, ale i při této změně je současná hodnota v kladných číslech.

6.5.7.2 Citlivostní analýza - výdaje

Provozní náklady mají velký vliv na tržby, bude v této práci pozornost zaměřena na

kapitálové výdaje související s navýšením hodnoty tohoto dlouhodobého majetku. S tím

souvisí i nárůst odpisů majetku, které ovlivňují peněžní příjmy. Změna kapitálových